
78  diário oficial Nº 34.756 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

nô_mica Federal — SICONV nº. 706092/2009, conforme condições, quan-
tida_des e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Retirada do Edital e do Projeto: sede da SEASTER, Avenida Governador 
José Malcher, n°. 1018, 2º andar, sala da CPL, Bairro de Nazaré, Belém-Pa_
rá, CEP: 66055-260, à partir do dia 04/11/2021 até o dia 10/11/2021 das
10h00 às 16h00, favor trazer Pendrive ou CD.
Abertura da sessão pública: 11/11/2021 às 14h00 na sala da CPL.
Anderson Clayton Aires Ribeiro
Presidente da CPL/SEASTER

Protocolo: 723974

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1103/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/10357003
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 E ½ ( QUATRO E meia) diária PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: NAZARENO DE SOUZA SANTOS,5953987/1,-
DIRETOR que se deslocará para os municípios de Maracanã e Curuça no 
período de 22 à 26/11/202, COM OBJETIVO DE – Empreendedorismo e 
Vista Técnica.
Classificação Orçamentária:
43.105. – 11.334.1504.8951 F: 0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1075/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1189249
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 A 1/2(TRES E MEIA) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO: Luís Guilherme Cardoso Dantas, Gerente - DISAN, 
Matrícula: 54189624, o qual se deslocará ao município de Ulianópolis/PA 
no período de 20/10 a 23/10/2021, com objetivo de realizar monitoramen-
to da cozinha comunitária no município para o servidor Luís Guilherme Car-
doso Dantas e, de realizar reunião com a Secretária de Assistência Social 
do município para indicação do funcionário que estará a nossa disposição 
para acompanhar na conferência dos bens móveis permanentes, utensí-
lios de cozinha, proteção individual, organizador de trabalho e material de 
limpeza .
Classificação Orçamentária: 43105- 11.333.1504.8946 0101006357 
266.721 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social,
Trabalho, Emprego e Renda em, 22 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1,
PORTARIA Nº 1102/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1164077
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO E MEIO) diária PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, MAT. 5945803 Secretario Adjunto,RICAR-
DO AVELINO GANZER,55588660/4,DIRETOR ; QUE IRÃO VIAJAR PARA OS 
MUNICIPIOS DE BARCARENA,ABAETETUBA.IGARAPE-MIRIM E MOJU/PA, 
NO PERIODO DE 08 A 13/11/2021 COM OBJETIVO DE Realizar Reunião Ple-
nária com a Equipe de Assistência Social dos Municípios.ALEX DA ROCHA 
RODRIGUES,57211897/2 – Gerente, conduzir veiculo da SEASTER com o 
Secretario e o Diretor
Classificação Orçamentária:
43.101- 08.244.1506 .8863 F: 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Assistência e Estado de Assistência Social, Trabalho, Empre-
go e Renda Em 03 de Novembro de 2021
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1,

Protocolo: 723844

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1097/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.

Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasi-
leira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual nº 5.810/94, o Regime 
Jurídico Único do Estado, bem como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de 
abril de 1994, que regulamenta a concessão do adicional de insalubridade 
a servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2021/828144
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por cen-
to), ao servidor abaixo relacionado, em razão de desenvolver atividade em 
ambiente considerado insalubre pela legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
JOSE RUBENS SOUZA DUARTE 5056152/ 2 Tec. Gest. Pública DAS/UAPI Lar da Providência 24/08/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1104/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 191-A, da Lei Estadual n.º. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, alterada pela Lei Estadual nº 9.230, de 24 de março 
de 2021, que autoriza a adoção do procedimento sumário para apuração 
da hipótese de abandono de cargo prevista pelo art. 190, II, da norma 
estatutária;
CONSIDERANDO o contido nos autos do PAE nº 2020/256338/SEASTER;
CONSIDERANDO o despacho analítico exarado pelo Núcleo Jurídico da SE-
ASTER no âmbito do processo;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº 332/2021/SEASTER, publicada no DOE 
34.599 de 31 de maio de 2021, a contar da data de publicação do presente 
ato.
Art. 2º DESIGNAR os servidores estáveis EDSON JOSE COSTA GOUVEA, 
escriturário, matrícula funcional nº 3279812/ 1, ALBERT DE PAULA COR-
REA, Agente Administrativo, matrícula funcional nº 57234467/ 1, lotados 
na Coordenadoria de Gestão de Pessoas CGP-SEASTER, para, sob a presi-
dência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar de Rito Sumário - PADS visando à apuração de possível abandono 
de cargo atribuído à servidora Keyla Cristina Farias dos Santos, matrícula 
57188744/ 1, ocupante do cargo Agente Administrativo, conforme autos 
do PAE nº 2020/256338/SEASTER, em vista da ausência ininterrupta ao 
serviço.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos traba-
lhos da referida comissão.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
03 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1099/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/1213110
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEX FERNANDO SOARES SOUZA, matricula 
1952617/ 1, para responder pela Gerencia do Núcleo de Engenharia, em 
substituição ao titular, MANOEL ALBERTO LEITAO DANTAS, matrícula nº 
57191420/ 2, que se encontra afastado em gozo de férias no período de 
03/11/2021 a 02/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 723719

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO:  01.11.2021
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 068/2021
PARTES: FASEPA E NEIVA CRISTINA FERREIRA BRABO
CARGO: Agente Administrativo
PRAZO: 12 (doze) meses


